(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

Albertus dux in Prussia

Henrico burggravio a Dohna

itinieri suo Revaliam suscepto omnia fausta a Deo precatur («sonderlichen aber, das dyeselbe [reise] Gott dem allmechtigen zu lob und ehr, den armen bedruckten landen, auch disem vatterlande zu rettung und schutz, und der ko.mt. zu sonderm ruhm und ehren gereichen möge»); *pro novitatibus de expeditione bellica a rege in Livoniam suscepta sibi missis gratias agit; pro benevolentia a regina Catharina immerito sibi exhibita Deo se gratias agere significat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

litteras regis, 28.V. datas, de legatione ducum Pomeraniae et responso regio ad illam dato tractantes, sibi redditas esse nuntiat; veretur duces Pomeraniae se solo fideiussore in tam grandem pecuniae summam, regi ab ipsis mutuo dandam, vix contentos fore; suadet igitur, ut rex suae personae alios fideiussores, scil. consiliarios suos et civitates, etiam adiungat; formulam cautionis sibi facienda de pecunia regi mutuo data prius a se videndam esse affirmat.

Conc., H B A, B, K. 1182.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.
 Redditae mihi sunt S. Regiae Vestrae Maiestatis literae, 28 Maii scriptae, ex quibus intellexi, quid cum Illustribus Dominis Pomeraniae Ducibus etc.¹⁾ de mutuo centum millium thalerorum S. Regia Vestra Maiestas egredit, quid Illustrates illarum facturos se receperint, quidque S. Regia Vestra Maiestas oratori ipsorum responderit, ac quid tandem fideiussoriae sensionis nomine a me postulet. Quod ad postremam hanc scripti partem attinet, equidem certo sibi persuadeat S. Regia Vestra Maiestas, me non tam pro debito fidei quam arctae coniunctionis vinculo eo in S. Regiam Vestram Maiestatem animi candore et integritate adhuc esse, qua erga illam per multorum annorum decursum, ut citra arrogantiam hoc dicam, fui semper. Neque in posterum etiam in ipsam usque mortis horam me quicquam remissurum ex iis, quae fidelitatis meae obsequia, cum necessitudinis iure coniuncta, requirunt, promptissimumque esse me ad praestanda omnia, quibus rationes meae qualescumque satisfacere aut sufficere possunt. Quia vero intelligo Illustribus Dominis Pomeraniae Ducibus a S. Regia Vestra Maiestate optionem esse datam, ut vel civitates aliquas, vel consiliarios S. Regiae Vestrae Maiestatis Prutenicos, vel me tandem pro fideiussore sibi statuant, subvereor Illustrates illarum me solo fideiussore in tam grandem pecuniae summam vix contentos fore, siquidem ipsis facultatum et rationum mearum tenuitas et angustia obscura non est, tum quod his temporibus aes in mutuum dantes sufficienter et large sibi caveri volunt. Agnosco equidem S. Regiae Vestrae Maiestati cum omnibus facul-

tatibus meis obsequia, prout fidum decet vasallum Principem, me quaevis debere, neque ab his alienum me Deo assistente esse. Clementer autem S. Regia Vestra Maiestas, uti Dominus, Rex et benefactor meus clementissimus, secum reputet, annon onus humeris meis impar neque ipsis Pomeraniae Ducibus sufficiens subiturus essem, si solum me fideiussorem summae predictae habere deberent.

Itaque consultius esse ducerem (salvo tamen S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio prudentiore), si S. Regia Vestra Maiestas meam personam cum consiliariis et civitatibus coniunctam atque ita omnes pro uno fideiussore Illustribus Dominis Ducibus proponeret. Ea res via esse accommodatissima videretur, ut in posterum, ubi necessitas exigeret, minus difficiles illi se S. Regiae Vestrae Maiestati in pari casu preeberent. Essetque ipsi S. Regiae Vestrae Maiestati hoc ipsum ex re et utile. Quam ob rem ad arbitrium S. Regiae Vestrae Maiestatis remitto, quid ipsa expedire duxerit et quid factum a me velit. Quo cognito talem me S. Regiae Vestrae Maiestati exhibeo, ut quantum extremae etiam rationes meae ferre potuerint, eum me esse experiatur, qui fui et quem fore me semper obsequentissimum submisse promisi.

Quod ad cautionem attinet, quam S. Regia Vestra Maiestas se mihi in bonis Lithuaniae vel Samogithicis facturam pollicetur, de ea dubium mihi nullum est, facile enim hoc est factu S. Regiae Vestrae Maiestati. Illud tamen indicandum esse S. Regiae Vestrae Maiestati duxi, eum nunc morem observari inter mutuantem et mutuatarium, ut ab eo, qui in mutuum dare vult, formula prius cautionis illi facienda videnda petatur. Sunt enim in usu nunc adeo durae gravesque obligationes, ut si illae quoque S. Regiae Vestrae Maiestati simili modo praescriptae fuerint, non tantum accipere eas S. Regiae Vestrae Maiestati, tanquam debitori principali, inconsultum [esset], multo minus fideiussoribus tolerabiles futurae essent. Idcirco operae pretium factura esse S. Regia Vestra Maiestas videretur, si formulam cautionis a Dominis Pomeraniae Ducibus sibi praemitti postularet, ut lecta ea S. Regia Vestra Maiestas, quid sibi faciendum esset, fideiussores quoque quibus rationibus et modis obstricti esse deberent, praescirent. Dignabitur itaque S. Regia Vestra Maiestas haec prius omnia examinare. Quod mearum erit partium, dabo operam, ut S. Regia Vestra Maiestas pro tenuitate mea voluntatem meam aliis promptitudine non inferiorem esse intelligat. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati rescribenda esse duxi. Quam et recte et feliciter valere rerumque omnium felicibus successibus affluentem esse exopto. Datae.

Translatum ex Germanico
Cancellarius²⁾ audivit

1) *Barnimus IX eiusque nepots.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5249.

Tilsae, 10.VI.1561.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
se etiam magno desiderio cum eo conveniendi teneri nuntiat; significat se regi
consilium dedisse, ut in negotio mutuandae sibi a ducibus Pomeraniae
pecuniae formulam cautionis sibi prius mitti postularet; de statu rerum*

Livonicarum dolet; mortem castellani Cracoviensis sibi acerbam esse scribit; de concionatore Germanico absente cancellario suo se nihil respondere posse nuntiat.

Conc., H B A, B, K. 1182.

Officia nostra amica ac fraterna et quidquid grati praestare possumus.
Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Binas ab Illustritate Vestra diversis temporibus scriptas accepimus literas. Quod in prioribus ad mutuum nostrum congressum attinet, in eo nos Illustritas Vestra non minore ac illam coveniendi desyderio teneri credat. Optamus itaque, ut per rationes Illustritatis Vestrae oportunas voti compotes reddamur. Libenter enim ea in re voluntati Illustritatis Vestrae nos accommodabimus. Quaeque voluit Illustritas Vestra ad Magnificum Palatinum Marienburgensem¹⁾, perscripsimus. Amanter autem et fraterne Illustritatem Vestram rogatam habemus, ut nos de die conventus aliquanto temporiis certiores reddat, idque propter accersendum ad nos Dominum Palatinum Marienburgensem.

Quod ad alteras Illustritatis Vestrae literas attinet, in eo pro consilio illius nobis communicato gratias agimus dabimusque operam, ut pro posse nostro et rationum nostrarum tenuitate obsequia S. Regiae Maiestati nostra contestemur, quemadmodum sententiam nostram Illustritas Vestra ex literis ad Regiam Maiestatem scriptis plenius intellectura est. Illud vero celandam esse Illustritatem Vestram non putavimus, graves nunc et duras obligationes in cautionibus praesciri. Itaque suasimus, ut S. Regia Maiestas, antequam certi aliquid constituat, prius sibi ab Illustribus Pomeraniae Ducibus²⁾ formulam cautionis, qua sibi caveri vellent, mitti postularet, ut ipsa cum fideiussoribus suis, qui nominarentur, quid tolerabile quidve minus examinare posset.

Quod ad statum rerum Livonicarum prolixo nobis ab Illustritate Vestra in utrisque literis expositum pertinet, dolenter sane ea percepimus, quae de Revalia motibusque Pernaviae rebusque aliis scribit. Cuperemus ordines et populum eius provinciae confidentioribus animis erga S. Regiam Maiestatem fuisse et esse, praecipue cum S. Regia Maiestas tanta cura et diligentia eam provinciam defendendam suscepit. Ita enim in primis suae saluti rectissime consulerent, S. Regiam Maiestatem autem multis molestiis, curis et laboribus levarent. Tametsi rumor hic percrebuit gravissimas esse in Livonia querelas propter diurnas eliberationis et defensionis cunctationes, plebemque, ut est populus multorum capitum, cum in limine statim non videat promissum auxilium, varia suspicari, tum quod passim constanti fama hoc perfertur praesidia regia inferendis illi provinciae damnis nocendoque ipso ex professo hostile non inferiora esse. Quae ut a conspectu nostro remota sunt, ita quomodo se habeant, nescimus. Speramus autem Dei beneficio omnia haec, et de quibus Illustritas Vestra scribit, facile in meliorem statum redditura esse, si defensio in longius tempus non extracta, aut S. Regia Maiestas (quod absit) ab hoste praeventa non fuerit. Ut enim tarditas auxiliorum animos defensionem in dies sipientium elan-gues reddit inque diversa studia abripit, ita opportuna acceleratio erigit, confirmat et cordatos facit.

Mors charissimi coniunctissimique amici nostri, Domini Castellani Cracoviensis³⁾, ita nobis acerba est, ac si germanus nobis frater e vivis excessisset. Sed cum hic nobis omnibus naturae praestitutus sit terminus, aequius quae mutari nequeunt ferenda sunt. Quia vero inclytum Poloniae Regnum senatorem non modo gravem, verum et salutarem amisit, preca-

mur, ut Dominus Deus in locum illius complures ei similes excitet, qui Republicae optime consultum cupiant ac turbulentis hisce temporibus tranquillitati et saluti incliti Regni inserviant.

De Germanico illic concionatore nihil respondere possumus. Abest enim a nobis nunc Cancellarius noster⁴⁾. Qui ubi ad nos redierit simulque, quid rei sit, docuerit, nihil eorum praetermissuri sumus, quae ad provehendam iusto modo ac via veritatis evangelicae doctrinam spectare videbuntur. Atque haec Illustritati Vestrae rescribenda esse duximus. Quam diu sospitem et incolumem esse exoptamus. Datae^{a)} Iunii, anno Domini MDLXI^b.

Albertus Senior, Dei gratia Marchio Brandenburgensis ac in Prussia, Stetiniae, Pomeraniae, Cassubarum ac Sclavorum Dux, Burgrabi^{c)}us Norembergensis Rugiaeque Princeps etc.

Cancellarius audivit

In folio separato: Illustri Principi, Amico et Fratri singulariter nobis dilecto, Domino Nicolao Radziwil, Duci in Olyka et Nieszwiesz, Palatino Vilnensi, Magni Ducatus Lituaniae Supremo Marschalco et Archicancellario, Brzestensi, Cawnensi, Boriszoviensi Schawlensique et Generali Capitaneo etc.

Alia manu: Palatino Vilnensi, 10 Iunii Tylzae. Regestratum. Collationatum.

a) sequitur spatium album.

1) Achatius Czema.

3) Ioannes Tarnowski.

2) Barnimus IX eiusque nepotes.

4) Ioannes a Kreitzen.

N. 5250.

Tilsae, 14.VI.1561.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
nuntiat se Erhardo a Kunheim mandasse, ut suo et Ioannis Alberti ducis
Megapolensis nomine eum salutet quaedamque ei referat, et rogat, ut ipsi
in omnibus fidem habeat et in negotiis suis expediendis adesse velit.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5251.

Tilsae, 15.VI.1561.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
binas litteras eius, 28.V. et 7.VI. Vilnae datas, de adventu servitoris eius Bernardi Pohibel et sui armorum magistri Henrici Foller nuntiantes, se accepisse significat; cupere se nuntiat, ut eum rex a certaminibus aulicis liberare velit («ir habt aber des alten sprichworts zu trosten, wie gesagt wirt: mann solle keinem hern keinen zug versagen, den er gehet sobaldt hinder sich als fur sich etc.»); ad desiderium eius secum conveniendi respondet se nunc male habere («das wir alhie liegen, an einem schenckel etwas krencklich sein») et in dies mandatum regium, quid sibi faciendum sit, exspectare.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5252.

S.l., 15.VI.1561.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*promissum reginae Catharinae sucinum album, quod prius mittere non potuit
(cfr. N. 5246), ad manus eius mittit et rogat, ut id reginae nomine suo tra-
dendum curet.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46

N. 5253.

Tilsae, 19.VI.1561.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Ilgowski, vicecapitaneo Samogitia, litteris eius, quibus de non administrata a praefecto suo Tilsensi iustitia con-
queritur, responderet se causam hanc consiliariis suis dijudicandam propo-
suisse; Laurentium tamen Griczajtis immerito a fratre suo accusatum
esse scribit.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1789.

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5254.

S.l., 21.VI.1561.

Albertus dux in Prussia

Christophoro Konarski

*de falso rumore ab eo sparso, quasi ipse de sermonibus quibusdam apud Hen-
ricum ducem Brunsvicensem conquestus esset, eum reprehendit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5255.

Tilsae, 24.VI.1561.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*Erhardum a Kunheim nomine suo et Ioannis Alberti ducis Megapolensis cum
quibusdam mandatis ad regem mittit et petit, ut ei fidem habeat.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5256.

Tilsae, 25.VI.1561.

Albertus dux in Prussia

*Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
iterum de pecunia sibi mutuo danda.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5257.

Tilsae, 1.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

*Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
de cautione hypothecaria pro pecunia sibi mutuo danda.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5258.

Tilsae, 3.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de suo cum ipso et palatino Marienburgensi mutuo congressu instituendo.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Scripsit ad nos Illustritas Vestra velle se maximis itineribus certiores nos reddere de tempore mutui conventus, simulque petiit, Magnificum Dominum Palatinum Marienburgensem¹⁾ submoneremus, ut is quoque se in loco aliquo Regiomonti proximo contineret vocatusque eo citius accurriere ad nos posset. Nos ut voluntati Illustritatis Vestrae libenter acquiescimus, ita ea, quae voluit ad Dominum Palatinum praedictum perscripsimus. Ut autem in loco proximiore responsum Illustritatis Vestrae temporius acciperemus, Tilsam usque concessimus, ibique diebus ante festum Ioannis aliquot literas Illustritatis Vestrae praestolati sumus. Magnificus quoque Dominus Palatinus Marienburgensis Regiomontem usque accessit. Etsi autem ardua quaedam et nostra et subditorum nostrorum negotia hinc nos revocant redditumque in aulam nostram consuetam efflagitant, ipse quoque Dominus Palatinus rei suae domesticae incommoda et iacturam, si longior congressus nostro interiecta fuerit mora, enumerat, tum quod interesse eum oportebit in conventu terrarum Prussiae, a S. Regia Maiestate ad festum divi Iacobi proximum²⁾ indictio, tamen uterque libenter res nostras Illustritatis Vestrae voluntati postponimus. Ut autem interea negotiis nostris expediendis certum assignare diem possimus, ipse quoque Dominus Palatinus a conventu terrarum Prussiae ne absit, amanter et fraterne Illustritatem Vestram rogatam habemus, ut sententiam suam ad nos perscribat, quonam tempore convenire nobiscum constituerit. Quo cognito adventum huc Illustritatis Vestrae iucundissimum, vocato ad nos quoque Domino Palatino Marienburgensi, amanter fraterneque expectabimus. Hanc autem importunam nostram scriptionem ut ne Illustritas Vestra aegrius ferat, peramanter petimus. Ea enim potissimum de causa factum hoc a nobis est, ut ne esset de conventu terrarum Prussiae nescia, a quo Domino Palatino Marienburgensi, uti Illustritas Vestra facile iudicare potest, abesse minime licet. Quod superest, Illustritatem Vestram rec-tissime valere exoptamus. Datae Tilsae 3 Iulii.